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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována problematice kybernetické šikany (kyberšikany) u středoškolské mlá-

deže. V teoretické části je vysvětlen pojem „kyberšikana“, její příčiny, důsledky a možnosti pre-

vence. Praktická část je založena na realizaci empirického šetření pomocí písemných dotazníků. Cí-

lem provedeného výzkumného šetření je zjištění, jaké mají studenti středních škol povědomí o pro-

blematice kyberšikany, jaké jsou jejich osobní zkušenosti s daným fenoménem i jaký je jejich postoj

k prevenci kyberšikany. Zároveň je navrženo pro školy doporučení, jakým způsobem výskyt kyber-

šikany snížit.
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Abstract

The bachelor thesis is devoted to the issue of cyberbullying in high school youth. The theoretical

part explains the term "cyberbullying", its causes, consequences and prevention options. The

practical part is based on carrying out empirical investigations using written questionnaires. The

aim of the research is to find out how are high school students aware of the issue of cyberbullying,

their personal experiences with this phenomenon and their attitude towards the prevention of cy-

berbullying. At the same time, a recommendation on how to reduce the incidence of cyberbullying

is proposed for schools.
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Úvod

Internet je nástroj, který využívají miliony uživatelů z celého světa. Přináší nám obrovské možnosti,

ulehčuje nám život. Je to cenný pomocník pro vyhledávání informací, umožňuje komunikaci s lidmi

celého světa, přináší snadnější navazování sociálních vztahů s dalšími lidmi, slouží k zábavě, k naku-

pování apod.

Internet bohužel skýtá také řadu nebezpečí. Jedním z rizik, se kterým se můžeme setkat, je kyber-

netická šikana, tzv. kyberšikana. A právě tímto nepříliš valným fenoménem dnešní doby se zabývá

tato bakalářská práce.

Problém kyberšikany není v technologiích, které lidé používají. Technologie pouze vytvoří prostor,

místo, kde kyberšikana může probíhat, ale stejně jako klasická šikana, je kyberšikana zakořeněna

ve vztazích.

Šikana je vážný, dlouhodobý sociální problém, který se vyskytuje v digitálních prostorech. Je třeba

si uvědomit, že obětí kyberšikany se může stát prakticky kdokoli bez ohledu na věk, pohlaví, nábo-

ženskou víru i postavení ve společnosti. Stejně jako tradiční šikana zahrnuje i kyberšikana opako-

vané chování a nepoměr sil mezi agresorem a obětí. Útoky probíhají ve virtuální rovině, často ano-

nymně. Mají různé projevy: ponižování, nadávání, vyhrožování, zastrašování, pronásledování oběti

apod. Důsledky takového jednání jsou odvislé od osobnosti oběti, od intenzity, délky trvání šikany

a množství zapojených jedinců.

Nejohroženější sociální skupinou jsou děti a dospívající, a to zejména proto, že si hledají své místo

ve společnosti, zkouší, jsou důvěřivý. Dosud u nich nejsou plně rozvinuty sociální dovednosti, nemají

dostatek životních zkušeností. Pro většinu mladých lidí (a nejen pro ně) je využívání nových techno-

logií důležité. Přestat používat internet dost dobře nelze, nevyužívání sociálních sítí může vést

i k sociálnímu vyloučení. Dlouhé diskuse po telefonu, chat, sdílení tzv. statusů na Facebooku a In-

stagramu, přeposílání hudby, fotek, vtipů a jiných obrázků, je každodenní součástí životů dospívají-

cích.

Tato bakalářská práce se zabývá problémem kyberšikany u středoškolské mládeže. Je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je představit fenomén kyberšikany. Na základě

nastudování odborné literatury a internetových zdrojů, je vysvětlen pojem „kyberšikana“, její
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příčiny a důsledky a možnosti prevence. Praktická část prezentuje výsledky výzkumného šetření,

které bylo uskutečněno na sedmi vybraných středních školách. Cílem provedeného výzkumného

šetření bylo zjištění, jaké mají studenti středních škol povědomí o problematice kyberšikany, jaké

jsou jejich osobní zkušenosti s daným fenoménem i jaký je jejich postoj k prevenci kyberšikany. Zá-

roveň bylo navrženo doporučení pro dané školy, které by mělo vést ke zlepšení postoje školy a žáků

k problému kyberšikany.
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1 CO JE KYBERŠIKANA

Nástup nových negativních typů chování je úzce vázán na pokrok v oblasti vědy a techniky, souvisí

s vývojem nových technologií (Bendl, 2011).

Kyberšikana je kolektivní označení forem šikany uskutečňované prostřednictvím elektronických

médií, jako je internet a mobilní telefony. Za kyberšikanu lze považovat záměrné agresivní chování,

které je prováděno jednotlivcem nebo skupinou prostřednictvím elektronických médií vůči člověku,

který se v danou chvíli nemůže vůči útokům bránit. Přičemž se týká především – avšak rozhodně ne

výlučně – dětí a zejména dospívající generace. (Černá, 2013) Stejně jako tradiční šikana zahrnuje i

kyberšikana opakované chování a nepoměr sil mezi agresorem a obětí. Kyberšikana může být prvo-

plánově úmyslná, ale může jít i o neúmyslné chování, např. nevhodný žert, který se vymkne kon-

trole.

Kyberšikana „dovoluje“ pronásledovat oběť kdykoliv a kdekoliv, téměř 24 hodin denně. Oběť tak

prakticky nemá úniku. Způsoby, jakými lze ublížit prostřednictvím internetu a mobilu, jsou nevyčer-

patelné. Specifikem kyberšikany je, že se šíří velice rychle a tím může dosahovat obrovských roz-

měrů. (Vágnerová, 2009)

Mezi nejčastěji používané prostředky patří:

Internet (sociální sítě – Facebook, Twitter,..), e-mail, blogy, videa, instant messaging (ICQ, Windows

Messanger, Skypy) apod.

Mobil (SMS, MMS, Bluetooth, videa,…)

Ostatní (flash disky, paměťové karty, Wi-Fi apod.)

1.1 Porovnání tradiční šikany a kyberšikany

Kyberšikana je specifickým druhem šikany. Klasická šikana se odehrává na úrovni fyzické i psychické,

kyberšikana má převážně psychickou úroveň.

Mezi důležitá specifika kyberšikany patří:

• anonymita – pachatel může zůstat anonymní a oběť se nikdy nemusí dozvědět, kdo ji šika-

noval. Mohou se znát, ale stejně tak si ji agresor může vybrat náhodně. Anonymita umož-

ňuje útočníkovi stupňovat agresi a dovolit si to, k čemu by tváří v tvář nenašel odvahu.
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Anonymita ale zároveň může vést oběť k přesvědčení, že svědkem zneužívání, je více osob,

než ve skutečnosti je, což může bolest znásobit (ConnectSafety, 2009),

• proměna agresora – u běžné šikany bývá agresorem obvykle fyzicky silný jedinec, což u

kyberšikany platit nemusí, stačí aby agresor zvládal základní znalosti

o informačních technologiích,

• proměna oběti – i obětí může být kdokoli bez ohledu na fyzické či sociální zdatnosti,

• před kyberšikanou není úniku – oběť může být pronásledována kdykoli a kdekoli,

tj. i v „bezpečí“ domova,

• absence fyzického násilí – pokud se nejedná o doplnění klasické šikany, znemožňuje ab-

sence fyzického poškození možnost odhalení kyberšikany školou či rodiči,

• opakované zraňování – při běžné formě šikany si oběť nemusí každé slovo pamatovat, ale

v případě emailů, SMS zpráv, chatu si oběť útočné texty čte neustále dokola, což má větší

dopad na osobnost oběti. Uložený text či audiovizuální materiál mohou sloužit jako důkaz

při vyšetřování kyberšikany,

• nezávislost na místě a čase – agresor nemusí být fyzicky na stejném místě jako jeho oběť.

Oběť je možné dosáhnout prakticky v jakémkoli čase a místě. (Vágnerová, 2009, s. 93-96)
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Tabulka 1 Porovnání klasické šikany a kyberšikany

Tradiční šikana Kyberšikana

Rysy

Úmyslné agresivní chování vnímané jako

ubližující. Úmyslné agresivní chování vnímané jako ubližující

Opakování - agresor napadá oběť v průběhu

času opakovaně.

Opakování se děje i díky veřejné povaze internetu -

každé zhlédnutí urážlivého obsahu, přeposílání e-mailu

či přidání komentáře je opakováním. Agresor tak může

jedním aktem spustit kyberšikanu trvající delší čas.

Mocenská nerovnováha - oběť se silnějšímu

agresorovi nedokáže bránit. Rozhoduje

často fyzická síla či počet agresorů.

Mocenská nerovnováha - oběť nedokáže obtěžování


[…]


vzdělávání.

http://www.minimalizacesikany.cz/
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval kyberšikanou – formou šikany uskutečňované prostřednic-

tvím elektronických médií jako je internet a mobilní telefony.

Současná doba je typická obrovským a rychlým rozvojem nových technologií. Tyto nám v mnohém

usnadňují život. Jejich využití však umožňuje i ubližovat. Nejčastějšími oběťmi kyberšikany jsou děti

a adolescenti. Zejména proto, že své místo v životě teprve hledají, jsou důvěřivý a snadným terčem.

Ale nenechme se mýlit. Kyberšikana se netýká jen děti a dospívajících. Je známa řadu případů, která

prezentovala média, kdy se obětí šikany stali třeba i učitelé a agresory byly sami děti. Ano, obětí

kyberšikany se díky anonymitě, za kterou se agresor může v kyberprostoru schovat, může stát

každý. Proto je třeba o tomto problému hovořit a věnovat se mu. Na problém šikany (a tím i kyber-

šikany) reagovali i zákonodárci, kteří stalking, resp. kyberstalking označili za trestný čin.

V teoretické části bakalářské práce jsem se za pomocí odborné literatury pokusil objasnit, co je po-

jem kyberšikana, jaké jsou její projevy a formy. Krátce byly popsány i druhy kyberšikany a předsta-

veni účastníci kyberšikany. V dalších kapitolách byly objasněny příčiny a důsledky kyberšikany. Ná-

sledně jsou uvedeny možnosti prevence a řešení daného problému.

Druhá část se skládá z empirického šetření kvantitativní povahy, při kterém bylo využito dotazní-

kové šetření. Šetření probíhalo na sedmi vybraných středních školách. Cílem výzkumného šetření

bylo zjistit, jaké mají studenti středních škol povědomí o problematice kyberšikany, jaké jsou jejich

osobní zkušenosti s daným fenoménem i jaký je jejich postoj k prevenci kyberšikany. Výsledky šet-

ření byly zpracovány do grafů a interpretovány. Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že stu-

denti znají pojem kyberšikana. Skoro 1/3 studentů již má osobní zkušenost s kyberšikanou, ať v roli

oběti, agresora či svědka. Stejný zlomek studentů odeslal na internetu nějaký materiál, který by

mohl být zneužit jinou osobou. Polovina studentů by se osobně setkala – většina z nich to již učinila

– s osobou, kterou zná pouze z internetu. Pouze ½ studentů považuje prevenci za důležitou. Nejen

z těchto údajů, ale z celého výzkumného šetření vyplynulo, že o nástrahách kyberprostoru je velice

důležité se studenty hovořit. Překvapující bylo i zjištění, že 87 % studentů začalo být aktivní na so-

ciálních sítích již ve věku 6-14 let, proto se jako velice vhodné jeví zapojení do preventivních pro-

gramů nejen střední školy, ale již i základní školy.
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Dle mého názoru má velmi významnou roli v prevenci právě škola. Škola může o možnosti a způso-

bech prevence hovořit například při hodinách spojených s výukou informačních technologií, na ho-

dinách občanské nauky. Škola má možnost zorganizovat přednášku na téma kyberšikany s odbor-

níky, ale i s lidmi, kteří se stali oběťmi kyberšikany, hovořit o tom, jak jim to změnilo život. Osobní

setkání s někým, kdo si daným problémem prošel, může být pro děti a dospívající velmi vhodným

způsobem obeznámení s problémem kyberšikany a s možnostmi řešení.

Jako velice vhodné se mi jeví zapojení základních i středních škol do projektu nazvaného „Minima-

lizace šikany“. Jde o program pro školy, který již od roku 2004 nabízí systémové a celostátně pou-

žitelné řešení problematiky šikanování na školách. Cílem tohoto programu je ukázat cestu, jak

účinně snížit výskyt šikany (resp. kyberšikany) na školách. Jedná se o intenzivní vzdělávání peda-

gogů, které vede k funkčnímu programu proti šikaně. Zároveň umožňuje vedením jednotlivých škol

ve spolupráci s odborníky pomoci nastavit strategii prevence šikany a plán účinných opatření tzv.

„na míru“ pro každou školu.

Velkou úlohu v prevenci či snížení následků kyberšikany mohou sehrát rodiče. Jen velmi těžko je

možné děti od využívání technologií izolovat. Vždyť tím by se mohly vyčlenit ze skupiny vrstevníků,

kam jistě chtějí patřit. Role rodičů může spočívat ve vhodném načasování, např. dítě v 8 letech

opravdu nemusí mít svůj vlastní profil na Facebooku. Důležité je vést děti ke sportu, k výtvarným

dílničkám, rybaření, paličkování, zkrátka jim čas zaplnit i něčím jiným tak, aby jejich celodenní zába-

vou nebyl virtuální svět. Je důležité (a tady svoji roli mohou sehrát i učitelé ve školách) vštípit dětem,

že mají PRÁVO na to, aby jim nikdo neubližoval, na to, aby se cítily na internetu v bezpečí. A pokud

už se s kyberšikanou setkají, že jsme tu my – dospělí, aby se nám nebály svěřit, přestože jejich zku-

šenosti mohou být i velmi ponižující.

Následky kyberšikany mohou oběť doprovázet po celý život. Závisí například na délce trvání utrpení,

na množství přihlížejících i na osobnosti oběti. U pokročilých stádií šikanování dochází u oběti k na-

rušení celé osobnosti, k poruchám spánku, k psychosomatickým obtížím. Strach o svůj život, pocity

ponížení mohou vést až k panické hrůze a v některých případech mohou oběť dovést až sebevraždě.

Proto je třeba se vzdělávat a o kyberšikaně hovořit, ať již doma v rodinném kruhu či ve škole. Vždyť,

co je cennější než lidský život?

 58
