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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kyberšikana na vybraných středních školách
Jméno autora: Petr Kudlačík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Mgr. Pavel Synek
Pracoviště oponenta práce: Obchodní akademie T. G. M. v Kostelci nad Orlicí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce provádí šetření u žáků vybraných středních škol na téma kyberšikany, jejich osobních

zkušenostech, přístupu žáků k prevenci a možnostech preventivních programů ze strany školy. Navrhuje
doporučení pro zlepšení povědomí o této problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce odpovídá zadání, autor se držel předepsaného formátu. V teoretické části je vysvětlen pojem

kyberšikana, její příčiny, možné důsledky a prevence. V praktické části jsou představeny výsledky
dotazníkového šetření a navrženo vhodné doporučení pro školy v oblasti prevence kyberšikany.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metody tvorby práce (teorie a provedené šetření) jsou zvoleny správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň a uplatnění poznatků z teorie odpovídá danému stupni závěrečné práce. Autor dobře pracuje
s odbornou literaturou a dalšími zdroji. V praktické části se mi líbí navržené doporučení pro školy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň, použitá odborná terminologie a výrazové prostředky odpovídají bakalářské práci. Autor
dodržel jednotnou formální úpravu textu odpovídající normám pro tvorbu závěrečných prací.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor připojil adekvátně rozsáhlý seznam zdrojů a odborné literatury a prokázal tím dobrou orientaci v odborné
literatuře a ostatních zdrojích. Bibliografické citace odpovídají citačním normám a jsou v souladu s běžnou

citační praxí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
16 let pracuji jako pedagog na střední škole a myslím si, že výstup z bakalářské práce - navržené doporučení pro

školy v oblasti prevence kyberšikany lze použít v běžné pedagogické praxi na všech středních školách.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor bakalářské práce se zaměřil na problematiku dnešní doby - kyberšikanu, přičemž jednou z nejvíce ohrožených

skupin je právě dospívající mládež. Z výsledků šetření vyplynulo, že školy tomuto tématu nevěnují dostatečnou
pozornost i přes jeho závažnost. Důvodem mohou být např. nedostatečné zkušenosti. Proto za hlavní přínos této

bakalářské práce považuji nejen výsledky dotazníkového šetření, ale zejména vhodné doporučení pro střední, ale i

základní školy. Sám jsem vyučující v oblasti IT a doporučení také využiji ve své pedagogické praxi.
Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce po stránce obsahové i formální a doporučuji

její obhajobu.

Otázky k obhajobě:

1) Proč jste si vybral právě toto téma pro svoji bakalářskou práci?

2) Máte z některé střední školy, která se účastnila šetření, zpětnou vazbu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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